

KCCI acting president assumes charge

By our correspondent

KARACHI: Khurram Shahzad, senior vice president of the Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI), has assumed the charge as acting president of the chamber, a statement said on Friday.

KCCI President Junaid Esmail Makda departed for Saudi

Arabia.

Shahzad remained associated with the Karachi Chamber for the last several years and has dedicatedly served the business and industrial community of Karachi by discharging his services for numerous sub-committees of the KCCI, prior to becoming the senior vice president, it added.

Assuming the charge as KCCI acting president Shahzad vowed to make all-out efforts to resolve the issues being faced by the business community under the Businessmen

Group's policy of public service, it said.

روزنام فري (12) 12 جوري 2019ء



کے آفض مراتجام دیں گے۔ خم شخراد کے ی ی آئی ۔
چھلے کی سالوں سے خسلک رہ ہیں اور اس م سے کر
ووران افوں نے شلف سی کمیٹیوں کے ڈریا تاج و
صفار برادری کو اپنی خدمات چیش کیں۔ قائمقام
صدارت کا عبدہ سشیالتے ہوئے قرم شخراد نے مہدکیا کہ
وورٹس میں گروپ کی موام قدمت پالسی کے تحت پوری
تیک فیٹی سے تاج وصفطار برادری کو درجیش سائل کومل
کے لئے جم اورکوششی کریں گے۔

The Financial Daily Internationa

Saturday-Sunday, January 12-13, 2019

Khurram takes charge as Acting KCCI President

KARACHI: Khurram Shahzad, Senior Vice



President KCCI has assumed charge as Acting President of the Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI) during the absence of President KCCI Junaid Esmail Makda who departed for Saudi Arabia on Friday evening to lead a business delegation, says a Press release.

Khurram Shahzad has remained associated with the Karachi Chamber since past many years and has dedicatedly served the business and industrial community of Karachi by discharging his services for numerous sub-committees of Karachi Chamber as well prior to becoming the Senior Vice President

MESSENGER

Khurram Shahzad assumes charge as Acting President KCCI



KARACHI: Khurram Shahzad, Senior Vice President KCCI has assumed charge as Acting President of the Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI) during the absence of President KCCI Junaid Esmail Makda who departed for Saudi Arabia on Friday evening to lead a business delegation.

Khurram Shahzad has remained associated with the Karachi Chamber since past many years and has dedicatedly served the business and industrial community of Karachi by discharging his services for numerous sub-committees of Karachi Chamber as well prior to becoming the Senior Vice President.

روزنامه" نځی بات" کراچی (12) 12 جؤری 2019ء

كراجي جيمبر كاوفد سعودي عرب روانه كاجي (كامرس ريورف) كراجي چيمبرآف كامرس اینڈ انڈسٹری (کے ی ی آئی) کے صدر جنیدا ساعیل ماکڈا گزشته شام ایک کاروباری وفد کی قیادت کرتے ہوئے سعودی عرب روانہ ہو گئے۔ان کی غیرموجودگی میں سینئر نائب صدرخرم شفراد کے سی کا ٹی کے قائمقام صدر کے فرائض سرانحام دیں کے خوم شفراد کے ی ی آئی ہے چھلے كى سالوں سے خسلك رے ہیں۔

روز نامه 92 نيوز كرايى، بيفته، 12 جؤرى، 2019ء خرم شبزاد کراچی چیمبر کے قائم مقام صدرمقرر کرایی (کامری رپورژ) کرایی چیبر آف کامری اینڈ انڈسٹری (کے ی ی آئی) کے صدرجنید اساعیل ما گذا جوایک کاروباری وفد کی قیادت کررہے ہیں جمعے کی شام سعودی عرب روانه ہو گئے ہیں ان کی غیرموجودگی میں سینئر نائب صدر خرم شہزاد کے بی بی آئی کے قائمقام صدر کے فرائض سرانجام دیں گے۔

روزنامه جمارت كرايي (8) بفته 12 جؤرى 2019ء

خرم شہراد کراچی چیمبرآف کا مرس کے قائمقام صدرمقرر

كرايى (استاف رپورٹر)كرا چى چيمېرآف كامرى ايند ايد ميزى (كى يى آئى) كەمىدرجىندا ساعيل ماكذا

كررب بل جمع كى شام سعودى غيرموجودكي بين سينئر نائب صدرخرم کے فرائف سرانجام دی گے۔ فرم سالوں سے نسلک رہے ہیں اور اس ب كييوں كے ذريع تاج و كير، قائمقام صدارت كا عهده کہ وہ برنس مین گروب کی عوام نتی ہے تاج وصنعتکار براوری کو



جو ایک کاروباری وفد کی قادت عرب روانه بوگ بل لبذا ان کی شنراد کے ی ی آئی کے قائمقام صدر شنراد کے ی ی آئی سے چھلے کی ع مے کر دوران انھوں نے مختلف صنعتکار براوری کو انی خدمات پش سنعالتے ہوئے خرم شخراد نے عبد کیا خدمت مالیسی کے تحت بوری نیک

ور چی سال کوال کرنے کے لیے بحر پورکوششیں کریں گے۔

جندماک اسعودی عرب رواند، خرم شخراو کراچی چیبرآف کامری کا تمقام صدر مقرر خرم شخراد کے ی ی آئی ہے بیچیلے کی سالوں سے مسلک رہے ہیں

مسلک دے می اوران اور کے کردومان اقول فران کو اپنی قدرات بائی کی ۔ 3 شقام مدارت کا جمہ ستھالے ہوئے تی آم عدالیا کہ وہ برش میں گروپ کی قام خدمت مدالیا کہ وہ برش میں گروپ کی قام خدمت مدیمار بدادر کی فروش سال کو کی کرنے کے مدیمار بدادر کی فروش سال کو کی کرنے کے کے جم اور کو فریش کریں گے۔



رائی (اسان رورز) رائی جیر آف کامن اید افغری (کیمی آلی) کے مدرجیندام کمل اکذا جالید کاردیاری دفعری قیادت کررے میں جعدی شام سودی عرب روان جوگ میں لہذا اس کی قیرم جودی شن میشر مائی صورترم شراد کے میں آئی کے چاتھا مورد کے دیش مراضام میں گئی کے شام الا کے می کی آئی ہے خطائی مااول ہے

روز نامدونیا کراچی، مفته 12 جنوری 2019ء

لخرم شهز ادكرا جي چيمبر کے قائم مقام صدرمقرر كراجي (برش ريورز)كراجي چيم آف کامرس اینڈانڈسٹری کے صدرجنید اساعیل ماکڈا کاروباری وفد کے ہمراہ سعودی عرب روانہ ہوگئے ہیں،ان کی غیرموجود کی میں سینئر تائب صدرخرم شیزاد کے ی ی آئی کے قائم مقام صدر کے فرائف سرانجام وس کے خرم شہزاد نے کرائی چیبر آف کامری اینڈانڈسٹری کی مختلف سب کمیٹیوں کے ذریعے تاجرو صنعتكار براوري كواين خدمات پيش كيس-

(مفتر، 12 جنوري، 2019



کرا چی چیم کے صدر سعودی عرب روانہ ہو گئے كراجي (برنس ريورز) كراجي جيمبرآف كامرى اينذ انڈسٹری (کے ی ی آئی) کے صدر جنیدا ساعیل ماکڈا جو ایک کاروباری وفد کی قاوت کررے ہیں جمعے کی شام سعودی عرب روانہ ہو گئے ہیں لیذا ان کی غیرموجودگی میں سینٹر نائب صدرخرم شہزاد کے ی ی آئی کے قائمقام صدر کے فرائش سرانجام دیں کے خرم شہزاد کے ی آئی ہے پچھلے کئی سالوں سے شلک رہے ہیں اور اس عرصے کر دوران انھول نے مختلف سے کمیٹیوں کے ذر لع تاجر وصنعتكار برادري كوايتي خدمات پيش كيس-قائمقام صدارت كاعبده سنصالتے ہوئے خرم شہزادنے عبدكما كدوه برش ين كروب كى عوام خدمت ياليسي ك تحت بوری نیک نیتی سے تاہر وصنعتکار برادری کووروش سائل کول کے کے بحر یورکوششیں کریں گے۔

روز نامه جہان پاکستان کرا چی۔ ہفتہ 12 جنوری 19 خرم شهزاد قائم مقام صدر کراچی چیمبر کے فرانض انجام دی کے كايى (كام كاريور) كايى جيراف كام ك اینداندسری (کے ی آئی) کے صدر جنیدا اعلی ماکذا ایک کاروباری وفد کی قیادت کرتے ہوئے جمعے کی شام معودي عرب رواند مو كتي بيل -ان كى عدم موجودكى بيل سینئر نائب صدر خرم شہزاد کے ی کی آئی کے قائم مقام صدر کے فرائض انجام دیں گے۔ خرم شہزاد کرا پی چیمبر ے کرشتہ کی سال سے وابستہ ہیں اور اس عرصے میں الهول في مختلف بكميثيول كي ذريع تاجر وصنعة كار برادری کی خدمت کی ہے۔

٠٠ روزنامه جرأت 12 جؤري 2019ء

خرم شنراد کراچی چیمبر آف كامرى كة ائتقام صدرمقرر کراچی (پر) کراچی چیبرآف کامرس ایڈا اڈسٹری (كى ى آئى) كے صدرجنيد اعامل ماكذا جوالك كاروبارى وفدكى قيادت كررب بين جحدكى شام سعودى عرب روانه ہوگئے ہیں لبذاان کی غیرموجود کی ہیں سینئز نائب صدر فرم شیزاد کے ی ی آئی کے قائمقام صدر کے فرائض سرانجام دیں گے۔ خرم شخراد کے ی ی آئے ہے ا پھلے کی سالوں سے خسلک رے ہیں۔



هفته ,05 جمادي الاولى 1440ه مطابق 12 جنوري 2019ء

صدر کے تی تی آئی کاروباری وفد کے ہمراہ سعودی عرب روانہ

راپی (کامرس د بورش کراپی چیر آن کامرس اید افزار کی چیر آن کامرس اید افزار کی چیر آن کامرس اید افزار کی چیر آن کامرس جوان کی این این کی خیر موجودگی این می خیر موجودگی می میر می خیر موجودگی میں آئی کے قائمقام میں در کے فرائش مرانجام دیں گے خوم شخراد کے ی ی آئی کے قائمقام آئی کے فیار اور اس منسلک دے جی اور اس منسلک دے جی اور اس منسلک دے جی اور اس میر وروان انہوں نے خلف سے کمیٹیوں کے

زز در مید تاجر و صنعتار براوری کواجی خدمات بیش کس - ، ت قائمقام صدارت کا عبده سنسالته بوت خرم شفراد نه

عبد کیا کہ دورزئس مین گروپ کی عوام خدمت یا لیسی کے تحت پوری بیک بیتی ہے تاہر وصنعتار برادری کو دویٹی سائل کو حل کرنے کے لیے عمر بود کوششین کریں گے۔ روزنامه ايمان مفته 12 جوري 2019 خرمشفراد کراچی چیمبرآف كامرس كے قائمقام صدر مقرر كايى (كامرى ۋيك)كرايى چيرآف کامری اینڈانڈسٹری (کے ی ی آئی) کے صدر جنید اساعیل ماکڈا جو ایک کاروباری وفد کی قیادت كردے بن بيعى شام سعودى عرب رواند ہو گئے بن لبذاان کی غیرموجود کی میں سینئر تا ئب صدرخرم شنراد کے سی سی آئی کے قائمقام صدر کے فرائض سرانجام ویں گے خرم شنراد کے پی آئی ہے پچھلے کی سالوں ہے مسلک رہے ہیں اور اس عرصے کر دوران انھوں نے مختلف سب کمیٹیوں کے ذریعے تاجر وصنعتكار برادري كوايني خدمات چيش كيس-قائمقام صدارت كاعبده سنجالت موئ خرم شنراد نے عبد کیا کہ وہ برنس مین گروب کی عوام خدمت یالیسی کے تحت پوری نیک بیتی ہے تاجرو صنعتکار براوری کو ورچش سائل کوهل کرنے کے لتے بھر پورکوشیں کریں گے۔

وزنامه "جدت" كراچى 12 جؤرى 2019

جنید ماکذ اسعودی عرب رواند، خرمشخراد کراچی چیر آف کامرس کے قائمقا مصدر مقرر

كايى (كامرى ديك) كراجي جيرآف كامرى اینڈ انڈسٹری (کے ی ی آئی) کے صدرجتیر اساعیل ما کڈا جوایک کاروباری وفد کی قیادت کررہے ہیں جعد کی شام سعودی عرب روانه موسطة بین لبذا ان کی غیرموجودگی میں سینئر نائب صدرخرم شنراد کے ی می آئی كے قائمقام صدر كے فرائض سرانجام ويں مے خرم شہزاد کے ی ی آئی ہے چھلے کی سالوں سے نسلک رے ہیں اور اس عرصے کر دوران انھول نے مختلف سب كميثول كے ذريع تاجر وصنع كار برادري كوائي خدمات فيش كيس - قائمقام صدارت كاعبده سنمالح ہوئے خرم شہزاوئے عبد کیا کہ وہ برنس مین گروپ کی عوام خدمت یالیسی کے تحت پوری نیک تی سے تاجرو صنعتكار براورى كوور پيش مسائل كوهل كرنے كے لئے مر بوروشش کریں گے۔



KARACHI: Karachi Chamber of Commerce and Industry president Junaid Esmail Makda and vice president Asif Sheikh Javaid presenting crest to Economic Adviser to Terengganu Province, Malaysia, Haji Roslin Abdul Rehman during the Malaysian delegation's visit to the KCCI, here on Friday. Diplomatic Missions & Embassies Liaison Subcommittee chairman Shamoon Zaki, former vice president Agha Shahab Ahmed Khan and members of Malaysian delegation and KCCI managing committee are also present on the occasion.—Recorder photo

Delegation visits KCCI

Meat exports to Malaysia suggested

RECORDER REPORT

KARACHI: Malaysian Economic Adviser Haji Roslin Abdul Rehman has urged the business community Pakistan to seriously explore the possibility of exporting meat to Malaysia which is \$2 billion meat market where 76 percent of meat is being imported from numerous countries.

"Pakistan and Malaysia can also develop a joint global brand for Halal meat export," Malaysia Terengganu Province's economic adviser said, in a meeting with members of Karachi Chamber of Commerce and Industry where a Malaysian delegation visited.

The adviser informed that half of the demand for meat in Malaysia is being fulfilled by importing meat from Australia, Brazil, New Zealand, India, China and Thailand, which are all non-Muslim countries. He noted with concern that not a single container of meat is being exported from Pakistan despite the fact that both Muslim countries have been enjoying excellent brotherly relations for many years," he

Haji Roslin told the KCCI members it was a very good opportunity for Pakistani meat exporters and they must collaborate with Malaysian business community to effectively pene-trate the Malaysian market where only 24 percent meat is supplied locally. He said after visit by his Pakistani counterpart, now Malaysian Prime

Mahathir Minister Mohamad would be visiting Religion and Agriculture will also be here and they may endorse any Pakistani slaughter house or any meat processing factory intending to export meat to Malaysia," he said.

KCCI president Junaid Esmail Makda assured the delegates that the Karachi Chamber would certainly encourage exporters to dispatch meat to Malaysia and would also carry out a study to examine and identify the irritants responsible for zero export of meat from Pakistan to Malaysia.

"Any irritant that the study to reveal hindering meat trade between Pakistan and Malaysia, will certainly be brought to the notice of Federal Ministry of Commerce with a request to take steps for resolving the same to facilitate the exports of meat to Malaysia,' he said.

Makda further said that the meat industry of Pakistan entered the world markets long ago and its red meat is in great demand particularly in Middle Eastern and Southeast Asian countries.

He said that the production of quality meat is directly linked with livestock, being produced in Pakistan. With agriculture as its backbone, Pakistan is said to be the fifth largest livestock producer in the world, he said.

KCCI president said that attended the meeting.

Bin both countries share healthy bilateral relations based on Pakistan in March 2019, cooperation in different eco-"Malaysian Ministers for nomic spheres particularly in trade and investment. "In 2017, goods exported to Malaysia were merely \$166.48 million while the imports worth \$1,167.13 million indicate huge trade imbalance in favour of Malaysia by \$1 billion," he

> Makda said that KCCI wants to strengthen trade ties and explore new bilateral trade prospects with Malaysia. "We believe Pakistan's improved relations and enhanced trade with brotherly countries such as Malaysia would ensure prosperity and create a win-win situation for both the countries," he said, adding that Malaysian companies can choose between setting-up a liaison office, branch office or incorporate a Pakistani company as either its wholly owned subsidiary or joint venture with a Pakistani/overseas partner.

He opined that there was a huge potential for joint ventures and investment in the areas of Islamic Finance, Halal food industries, energy sector, low cost housing, infrastructure development, telecommunications and education, etc.

KCCI vice president Asif Sheikh Javaid, chairman of its Diplomatic Missions and Embassies Liaison Subcommittee Shamoon Zaki, ex-VP Agha Shahab Ahmed Khan and KCCI Managing Committee members also

THE EXPRESS TRIBUNE, KARACHI

TEXPANDING TRADE



99 Makda: There is huge potential for joint ventures and investment in the areas of Islamic finance, halal food industries, energy and low-cost housing

Karachi Chamber President Junaid Esmail Makda



ک چی چیمیرآف کا مرس ایندا اغرشری کے صدر جیندا ساجل ما کذا المیشیا کے صوبے تیر قالو کے اقتصادی مشیرها جی دکیلین عبدالرحمان کو یادگاری شیلڈ دے رہے ہیں

المان المالية المالية المرابية المرابعة المرابعة

رِ العظم مار چ2019 میں پاکستان کا دورہ کریں گے ملیشین اقتصادی مشیرے دورہ کے بن بن آئی کے موقع پر گفتگو

کر سکتے ہیں۔ انہوں نے مقورہ ویا کہ طال گوشت کی
برآمد کے لیے پاکستان اور المایشیا ، آپ مشتر کہ مالی براغ
ہور کتے ہیں جبکہ پاکستانی تاجر براوری گلائ کی
معنوعات، ممندری خوراک، پھل اور مبزیاں بھی
معنوعات، ممندری خوراک، پھل اور مبزیاں بھی
معنوعات، ممندری تجیہ طابھیاء گوشت بھیج والے
کروائی کہ کراہی چیبہ طابھیاء گوشت بھیج والے
بروائی کہ کراہی چیبہ طابھیاء گوشت بھیج والے
بود پاکستان سے طابھیاء گوشت کی مغربر مداست کی
ووریان گوشت کی تجارت میں کا جو دونوں طلول کے
ورمیان گوشت کی تجارت میں کا حق جو دونوں طلول کے
ورمیان گوشت کی تجارت میں کا حق جو دونوں طلول کے
وزارت تجارت کے علم میں لاتے ہوئے طابھیاء کو
گوشت کی جائے گی۔ انہوں نے کہا کہ پاکستان کی
گوشت کی مندے طویل جرھے نے دیا چیلاء کو
گوشت کی جائے گی۔ انہوں نے کہا کہ پاکستان کی

دورے کے موقع پر تبادلہ خیال کرتے ہوئے کیا۔ کی
کی آئی کے صدر چیز ادار خیال کرتے ہوئے کیا۔ کی
کی خادید ، چیز شن ڈپلو چک مشنو وائیسیز لاکون سے
کیسی شھون ڈی ، سمابق نائیس مشنو وائیسیز لاکون سے
اور چینک گئی کے ادا کین بھی اجلاس میں شریک
دور خینک گئی اقتصادی مشیر نے کہا کہ گوشت کے
بیاکتائی برآ میکنٹرگان کے لیے بیا ایک اچھا موقع ہے کہ
درمائی حاصل کریں۔ انہوں نے وزیر عظم عمران خان
کے دور ملا چیا و کا حوالہ دیے ہوئے تبا کی کما چیا ہے
دور ملا چیا و کا حوالہ دیے ہوئے تبا کی مطابقیا ہے
دور ملا چیا و کا حوالہ دیے ہوئے تبا کی مطابقیا ہے
دور مرکز میں کے جیکہ دزراء برائے فہ تبی امود اور ذراعت
میں بیمان موجود ہوں گے جو طابقیا و کو گوشت برآ کہ
کی بیمان موجود ہوں گے جو طابقیا و کو گوشت برآ کہ
دور کر کی میان موجود ہوں گے جو طابقیا و کو گوشت برآ کہ
دور کر کے سلطے پاکستان کے کی مقالی فہ بحد خانے

الم ای (کامران د پورٹر) بلیٹیا کے صوبے بیر قائد

کا افضادی طیر حالی دو بلین عبدالرحان نے پاکسانی

ای محلات کا جائزہ لیس جو صرف کوشت کے

جائیں اس کے سے 2 ارب ڈالر کی مار کیٹ ہے۔ حالے بیاہ شکل

حالی سے ہے 2 ارب ڈالر کی مار کیٹ ہے۔ حالے بیاہ شک جائزہ گست نے اس کا بیٹیاء شل

جائے گوشت کی بھیر طلب کو تحقیقہ کما لیک ہے برائم کیا جاتا ہے

جو گوشت کی بھیر طلب کو گوشت کی تصف طلب کو

لیٹ براز کیا، بیوری لیٹ، بھارت، بھی اور قبالی

لیٹ ہے برائر کی بیورا کیا جاتا ہے جو کہ فیر سلم

ممالک بین کی برموں ہے بہت اس محقیق کی اور جو کہ فیر سلم

ممالک بین کی برموں ہے بہت اس محقیق کی اور اور کھیا ہی گھیر سال کے

بین پاکستان ہے گوشت کا ایک انٹیز بھی طبط بھی میشن وقد

بین پاکستان ہے گوشت کا ایک انٹیز بھی طبط بھی موشن

روزنامه ايمان بفتر12 جررن2019

پاکستانی برآ مدکنندگان ملائیشیاء کو گوشت برآ مدکرنے پر توجه دیں ، روملین عبدالرحمان وزارت تجارت سے روکا وٹوں کو دور کرنے کی ورخواست کریں گے، جنیر ماکٹرا کراچی (کامرس ڈیک) ملیشیا کے الیکن اس حقیقیت کے باوجود کہ دونوں ممالک صوبے تیزنگانو کے اقتصادی مثیر حالی روسلین میں کئی برسوں سے بہت اچھے برادرانہ تعلقات عبدالرحمان نے ماکستانی تاجر برادری بر زور دیا ہیں ماکستان سے گوشت کا ایک کنٹیز بھی ملیشا ہے کہ وہ ملا پیشیاء کو گوشت برآ مدکرنے کی ممکنات | برآ مرتبیں کیا جاتا۔ان خیالات کا اظہار انہوں کا حائزہ لیں جو صرف گوشت کے حوالے نے ملیشین وفد کے ہمراہ کراچی چمپر آف ے 2 ارب ڈالر کی مارکیٹ ہے۔ ملائیٹیاء میں کامری اینڈ انڈسٹری کے دورے کے موقع پر مقای م برصرف24 فیصد گوشت فراہم کیا جاتا جاولہ خیال کرتے ہوئے کیا۔ کے ی ی آئی کے ہے جبکہ گوشت کی بقیہ طلب کومختلف ممالک ہے صدر جنید اساعیل ماکڈا، ٹائپ صدر آصف شخ برآ مدكر في يوراكيا جاتا ب- ملا ينشاء كي كوشت حاويد، چيئر مين وْبلوميْك مشنز وايميسيز لايون کی نصف طلب کو آسٹریلیا، برازیل، نیوزی سب میٹی شمعون ذکی، سابق نائب صدر آغا لینڈ، بھارت، چین اور تھائی لینڈ سے برآ مر شہاب احمد خان اور بنجنگ میٹی کے اراکین بھی کرکے بوراکیا جاتا ہے جو کہ غیر سلم ممالک ہیں اجلاس میں شریک تھے۔

ملا میشیا حلال گوشت کی برای مارکیٹ، پاکستانی تاجرتو جددیں، حاجی روسلین دونوں ممالک مشتر کہ عالمی برانڈ تیار کر سے میں، اقتصادی مشیر کی کراچی چمیبر میں گفتگو

دونوں مما لک مستر کہ عالمی براند تیار کر سکتے ہیں ، احتصادی متبر کی کرا ہی پیمبر میں گفتاہ ا کراچی (برنس رورش) ما پیمیا سے صوبے جیرانانو کے اساعیل ماکذا، نائب صدر آصف تا جاویداور بینیک میشی اقتصادی مغیر حاجی رولین عبدار جمان نے پاکستانی کے اراکین مجی اجلاس پیم شریک تھے۔ اقتصادی مغیر نے

تاجر برادری پر زور دیا ہے کدوہ طابیتے کو طال گوشت برآمد کہا کہ طابیتیا کے وزیر اعظم بھی مارچ میں پاکستان کا دورہ ا کرنے کی ممکنات کا جائزہ لیس جو صرف گوشت کے حوالے کے موجود ہوں گے جملا میشیاء کو گوشت برآمد کرنے کے سلطے کے دوارب ڈالر کی ارکیٹ ہے سامیتیا میں مقالی سطح پر موجود ہوں گے جملائیتیاء کو گوشت برآمد کرنے کے سلطے مرحات کی ابتیات کے کسی بھی مقالی مذبحہ خانے یا گوشت کی

ے دوارب والری مارکیٹ ہے۔ ساپیٹیا میں مقائی سطح پاکستان کے محک بھی مقائی فرو کر کے سلسلے اس کے مسلسلے کی مقائی فرون کی بات کیا گوشت کی ایشت کی است کی ایک کا مورہ کرکے اس کی توشق کر سکتے خیالات کا اظہار انہوں نے ملائیشین وفد کے ہمراہ کرا پی کی سازموں نے مشورہ دیا کہ طال گوشت کی برامد کیلئے و چیم کے دورے کے موقع برکیا۔ سکتی کی تحقیم کی مدرج نیے ہیں۔ پیکستان اور ملائیٹیا ایک شرک مالی برانڈ تیار کر سکتے ہیں۔

پاکستانی تاجرملائیشیاء کوگوشت برآ مدرنے کی ممکنات کا جائزہ لیں ، ملائشیا

اقتصادی مثیرحاجی روملین عبدالرحمان کی کراچی چیمبر کے دورے کے موقع پر بات چیت

يقين د ماني كروائي كه كرا جي جيمبر ملا يمثياء كوشت بصح والے برآ مدکنندگان کی حوصلہ افزائی کرے گا نیز مشاہدے کے بعد پاکستان سے ملائشیاء کو گوشت کی مغربرآ مدات کی وجوہات کی نشاعدی مجی کرے گاجو دونوں ملکوں کے درمیان گوشت کی تخارت میں رکاوٹ ہیں اور انہیں وفاتی وزارت تجارت کے علم میں لاتے ہوئے ملا کیشیاء کو گوشت برآ مدکرنے کوآسان بنانے ك اقدامات كى ورخواست كى جائے گى _انہوں نے کہا کہ یا کمتان کی گوشت کی صنعت طویل اوسے سے ونیا بھر کی مارکیٹوں ٹی وافل ہو چکی ہے اور ٹین الاتواى ماركيث خاص طور يرمشرق وسطى اورجنوب مشرقی ایشیائی مارکیٹوں ش اس کے لال گوشت کی بہت زیادہ ما تک ہے۔معیاری کوشت کی پیداوار براہ راست مویشیول سے شلک ہے جو یا کتان میں پیدا ہوری ایں۔ زراعت ریوے کا بڈی ہونے کے ساتھ یا کستان مویشیوں کی پیداوار میں دنیا کا 5 وال بڑا ملک ب-جنيد ماكذان اقضادى تعلقات كاحوالددي ہوئے کہا کہ دونوں ممالک معیشت کے مختلف حصول من تعاون كے لحاظ مصبوط اقتصادي تعاون ركھتے يس_2017 ش 166.48 ملين ۋالر ماليت كي اشياء ملائشياء كوبرآ مدكي كتيس جبك ورآ مدات 1,167.13 ملين ڈالرریکارڈ کی کئی جس سے بے ظاہر ہوتا ہے کہ ایک ارب ڈالر کے ساتھ تجارتی توازن ملائیشاء کے حق میں ہے ۔انہوں نے کہا کہ کے ی ی آئی مضبوط تجارتی تعلقات اور باہمی تجارت کے امکانات کوفروغ وینا چاہتا ہے۔ ہمارا می بھین ہے کہ ملا کیشیاء جیسے براور ملک كے ساتھ تعلقات كو بہتر بنائے اور تجارت كافروغ يقيني طور برخوشحالی کا یاعث ہوگی نیز دونوں بردارمما لک کے ليے جيت اي جيت كى صورتحال بيدا ہوگى _انہوں نے كباكه لمانيشين كبينيال باكتتان مين ابنا لائون آفس، برائج آفس قائم كريں ياكسى بھی ياكستاني كمپنى كو شامل کریں یا مجر یاکتانی ،غیر ملی یارٹز کے ساتھ شراکت داری کریں۔انہوں نے کہاکہ اسلامک فائتانس،حلال خوراک کی صنعت بتوانائی ، کم لاگت مکانات،انفرااسرٔ کچرگی تر تی ،مواصلات اورتعلیم و دیگر شعبوں میں بھی شراکت داری اورسر مایدکاری کے بہت

زياده مواقع موجودين_

كراجي (يرنس ريورش) لمائشا كے صوبے تي نگانو کے اقتصادی مشیر حاجی روسلین عبد الرحمان نے ماکستانی تاجر برادري برزورديا بكروه طائيشاء كوكشت برآمد كرنے كى ممكنات كا جائز وليس جو صرف كوشت كے حوالے بے 2ارب ڈالرکی مارکیٹ ہے۔ملا کشیاء میں مقای سطح برصرف 24 فیصد گوشت فراہم کیا جاتا ہے جبكة كوشت كى بقيه طلب كومخلف ممالك سے برآ مد کرکے بوراکیا جاتا ہے۔ ملائیشاء کی گوشت کی نصف طلب کو آسٹریلیا، برازیل، نیوزی لینڈ، بھارت، چین اور تھائی لینڈے برآ مرکے بوراکیا جاتا ہے جوکہ غیرسلم ممالک ہیں لیکن اس حقیقت کے ماوجود ک دونوں ممالک میں کئی برسوں سے بہت اجھے براورانہ تعلقات ہیں یا کتان ہے گوشت کا ایک کنٹیز بھی ملیشیا برآ مرنیس کیا جاتا۔ان خیالات کا اظہار انہوں نے ملیشین وفد کے ہمراہ کراچی چیمبر آف کامری اینڈ اندسرى كے دورے كے موقع ير تبادل خيال كرتے ہوئے کیا۔ کے ی ی آئی کے صدر جند اساعیل ماكذا، نائب صدر آصف فيخ جاويد، چيز مين ۋپلوميتك مشز والمبيسيز لائؤن سسكيثي شمعون ذكى سابق نائب صدر آغاشیاب احمد خان اور نیجنگ میش کے اراكين بهي اجلاس ميس شريك منته مليشين اقتصادي مشیرنے کہا کہ گوشت کے پاکستانی برآ مدکنندگان کے لے بدایک اچھا موقع ہے کہ وہ ملیشین تا جروں کے ساتھول کرملیفین مارکیٹ میں دسائی حاصل کریں۔ انہوں نے وزیراعظم عمران خان کے دورہ ملا کیشیاء کا حوالہ دیتے ہوئے بتایا کہ ملائیشاء کے وزیراعظم مهاتيرين محريجي ماريج 2019 ش ماكتان كا دوره کریں کے جبکہ وزراہ برائے بذہبی امور اور زراعت مجى يہاں موجود ہوں كے جوطائيشيا ، كو كوشت برآ مد ارتے کے سلطے یاکتان کے کی بھی مقامی ذبحہ خانے یا کوشت کی پروسینک فیکٹری کا دورہ کر کے اس ک تو ین کے بیں۔انبول نے مشورہ ویا کہ طال كوشت كى برآ مدكيلي ياكتان اور ملا تيشياء ايك مشترك عالى براند تياركر كت بي جبكه ياكتاني تاجر برادري لكرى كى مصنوعات، سمندرى خوراك، كلل اور سزیاں بھی ملائیشاء برآ مدکر مکتی ہے۔اس موقع پر کے ى ي آئى كے صدر جنيدا ساعيل ماكذانے مليشين وفدكو

وزنامهاوصاف كرابي، مفته، 12 جنوري 2019ء



کرا چی چیبرآ ف کامرس اینڈ انڈسٹری کے دورے کے موقع پر ملائشیا کے صوبے تیز نگانو کے اقتصادی مشیر جاجی رسلین عبدالرحیان کو کے ہی ہی آئی کے صدر جنیدا ساعیل ماکڈ اشیلڈ چیش کررہے ہیں، ساتھ میں نائب صدر آصف شخ جاوید، چیئر میں ڈپلو مینک مشیر وایمیسیر لائون سب میمیٹی شمعون ذکی ، سابق نائب صدر آغا شباب احمد خان اور ٹیجنگ میٹی کے اداکین بھی موجود ہیں

روزنامه"نځابت" کراچی (8) 12 جوری 2019ء

یا کستانی تاجرملائشیا کو گوشت برآ مدکرنے برغور کریں ٔ حاجی روملین كراجى (كامرى ريورفر) لمايجيا كے صوب لینڈے برآ مرکے بورا کیا جاتا ہے جو کہ فیرسلم ممالک ہیں لیکن اس حقیقت کے باوجود کدونوں ممالک تیرنگانو کے اقتصادی مشیر حاجی روملین عبدالرحمان نے میں کئی برسوں سے بہت اچھے برادرانہ تعلقات اس یا کستانی تاجر براوری برز ور دیا ہے کدوہ ملائشیا کو گوشت یا کتان سے گوشت کا ایک کنشیز بھی ملائیشیا برآ مرتبین کیا برآ مدكرنے كى ممكنات كاجائزه ليس جوصرف كوشت كے

اورا کیا جاتا ہے۔ ملا پیشیا کی گوشت کی نصف طلب کو

والے ے2ارب ڈالر کی مارکیٹ ہے۔ ملائشیا میں جاتا۔ان خیالات کا اظہار انہوں نے ملائیشین وفد کے ساتھ کراچی چیمبر کے دورے کے موقع پر تباولہ خیال مقای سطح پرصرف24 فیصد گوشت فراہم کیا جاتا ہے جبکہ كرتے ہوئے كيا۔ ملائيشين اقتصادي مشيرنے كہاك موشت کی بقیدطاب کو مختلف ممالک سے برآ مدکر کے

طاعشیا کے وزیراعظم مہاتیرین محد بھی مارچ2019 میں آسر يليا، برازيل، نيوزي لينذ، بهارت، جين اورضائي

یا کتان کا دورہ کریں گے۔



ملايمشاكي بالسِّناف وطل السِّناف وطلال وسربان في وقوي

2 ارب ڈالرز کی گوشت مارکیٹ ہونے کے باوجود پاکتان سے گوشت کا ایک کنٹیز بھی ملا نیشیا برآ مزہیں کیا جاتا، ملائیشین اقتصادی مشیر

وفا فی وزارت تنجارت سے مشاورت کر کے ملا کیشیا کو گوشت برآ مدکر نے کی راہ میں حائل رکاوٹوں کود ورکیا جائے گا،جینیدا ساعیل ما کڈا

آسرْ يليا، برازيل، نيوزي ليندْ، بحارت، چين اور تفائي ليندْ ے درآمد کیا جاتا ہے، لیکن اجھے تعلقات کے باوجود باكستان سے گوشت كا ايك كنشيز بھى ملائيشا برآ منہيں كيا جاتا۔ ان خیالات کا اظہار ملائیشیا کے صوبے تیرنگانو کے

کراچی (کامری راورز) ملائیشیا2ارب ڈالرز کی گوشت کے دورے کے پرکیا۔ اس موقع پر کراچی جیمبر کے صدر سی کرکے گوشت امپورٹ کرنے کی توثیق کر کتے ہیں۔ بہت مانگ ہے۔ معیاری گوشت کی بیدادار براہ راست کی مارکیٹ ہے، جہال 24 فیصد گوشت مقامی سطی برفراہم مینیدا ساعیل ما کڈا، ٹائب صدر آصف شیخ جادید، چیئر مین انہوں نے کہا کہ حلال گوشت کی برآ مرکے لیے یا کستان ہے جبکہ بقیہ طلب و مختلف ممالک نے گوشت درآ مدکر کے 🗧 ڈیلو میک مشنز و ایمیسیز لائون سے ممبئی شمعون ذکی، 🛚 اور ملائیشیامشتر کہ عالمی برانڈ تیار کر سکتے ہیں جبکہ یا کشانی ایوا کیا جاتا ہے۔ ملائیشیا کی گوشت کی نصف طلب کو سابق تائیب صدرا غاشباب احمرخان اور نیجنگ میٹی کے تاجر برادری لکڑی کی مصنوعات، سمندری خوراک، پھل اراكين بجي موجود تھے۔ مائيشين اقتصادي مشير نے كہا كه اور سبزياں بجي مائيشيا برآ مدكر عتى بياس موقع يرجينيد ماکستانی برآ مدکنندگان کے لیے ملائیشا کو گوشت برآ مد ماکڈانے کہا کہ دونوں ملکوں میں گوشت تحارت کی راہ میں کرنے کا اچھا موقع ہے۔ مائیشین وزیراعظم مہاتیر کھ رکاوٹیس ہیں، جنہیں وفاقی وزارت تجارت کے ساتھ روال سال مارچ میں پاکستان کا دورہ کریں گے، ان کے مشاورت کرکے دور کیا جائے گا۔ پاکستان کی گوشت کی اقتصادی مشیر جاتی روسلین عبدالرحیان نے وفد کے ہمراہ ساتھ وزراء برائے ذہبی اموراور زاعت بھی ہوں گے جو صنعت عالمی مارکیٹوں میں داغل ہوچکی ہے۔مشرق وطلی کراچی چیبرآف کامرس اینڈ انڈسٹری (کے بی سی آئی) پاکستانی ند بحہ خانوں یا گوشت پروسینگ فیکٹری کا دورہ اور جنوب شرقی ایشیائی مارکیٹوں میں پاکستانی گوشت کی

مویشیوں سے مسلک ہے جو یاکتان میں پیدا ہورہی ہیں۔ انہوں نے کہا کہ ملائیشین کمینباں پاکستان میں اپنا لائون آفس، برائج آفس قائم كريں بالسي بھي باكستاني کمپنی کوشامل کریں یا بھر یا کشانی، فیرمکی یارٹیز کے ساتھ شراکت داری کریں۔اسلامک فائنانس،حلال خوراک کی صنعت، تواناني، كم لاكت مكانات، انفرااسر كيركي ترتي، مواصلات اورتعلیم و ویگرشعبول میں شراکت داری اور سر بار کاری کے مواقع موجود ہیں، جسن سے ملائیشین برنس كميوني كوفائده اشاناجاب



کراچی چیمبر کےصدر جنیدا ساعیل ماکذاملا نیشیا کےصوبے تیز گانو کے اقتصادی مشیرها جی رسلین عبدار جمان کوشیلڈ پیش کررہے ہیں،اس موقع پرنائب صدر کے ہی ت آئی آصف شیخ جادید، چیئر مین دیلو میک مشنر وایمبیسیز لائون سب سینی شمعون ذکی سابق نائب صدرآ غاشهاب احمدخان اور پنجنگ کمینی کے اراکین بھی موجود تھے

Possibility of exporting meat to Malaysia urged

KARACHI: Economic Advisor to Terengganu Province in Malaysia Haji Roslin Abdul Rehman has urged the business community of Pakistan to seriously look into the possibility of exporting meat to Malaysia which is a US\$2 billion market for meat only, of which only 24 percent was being supplied locally while the rest of the meat was being imported from numerous countries, says a Press release.

Esmail Makda, Vice President Asif Sheikh Javaid, Chairman of Diplomatic Missions & Embassies Liaison Subcommittee Shamoon Zaki, Former Vice President Agha Shahab Ahmed Khan and KCCI Managing Committee Members attended the meeting.

Malaysian Economic Advisor stressed that it was a very good opportunity for Pakistani meat Pakistan and Malaysia can also develop a joint global brand for export of Halal meat while Pakistani business community can also export timber products, seafood, fruits and vegetables to Malaysia.

Speaking on the occasion, President KCCl Junaid Esmail Makda assured the Malaysian delegates that the Karachi Chamber will certainly encourage exporters to dispatch meat to Malaysia and

demand in the international world particularly in Middle Eastern and Southeast Asian countries. "The production of quality meat is directly linked with livestock, being produced in Pakistan. With agriculture as its backbone, Pakistan is said to be the fifth largest livestock producer in the world", he added.

Referring to economic relations, Junaid Makda said that both countries share healthy bilateral relations based on cooperation in different economic spheres particularly in trade and investment. "In 2017, goods exported to Malaysia were merely \$166.48 million while the imports were recorded at \$1,167.13 million, indicating trade balance in favor of Malaysia by \$1 billion", he added.

He said that KCCI wants to strengthen trade ties and exploring new bilateral trade prospects with Malaysia. "We believe Pakistan's improved relations and enhanced trade with brotherly countries Malaysia would ensure prosperity and create a win-win situation for both the countries", he said, adding that Malaysian companies can choose between setting-up a liaison office, branch office or incorporate a Pakistani company as either its wholly owned subsidiary or joint venture with a Pakistani/overseas partner.

was a huge potential for joint ventures and investment in the areas of Islamic Finance, Halal food industries, Energy, Low cost housing, infrastructure development, telecommunications and education etc.



KARACHI: President Karachi Chamber of Commerce and Industry Junaid Esmail Makda and Vice President KCCl Asif Sheikh Javaid presenting crest to Economic Adviser to Terengganu Province in Malaysia Haji Roslin Abdul Rehman during the visit of Malaysian delegation to KCCl Chairman of Diplomatic Missions & Embassies Liaison Subcommittee Shamoon Zaki, Former Vice President Agha Shahab Ahmed Khan along with members of Malaysian delegation and KCCl Managing Committee are also seen in the picture.

"Half of the demand for meat in Malaysia was being fulfilled by importing meat from Australia, Brazil, New Zealand, India, China and Thailand, which are all non-Muslim countries but not a single container of meat was being exported from Pakistan despite the fact that both Muslim countries have been enjoying excellent brotherly relations since many Malaysian Economic Advisor added while exchanging views at a meeting during the visit of Malaysian delegation to KCCI.

President KCCI Junaid

exporters hence, they must collaborate with Malaysian business community to effectively penetrate into the Malaysian market.

While referring to PM Imran Khan's visit to Malaysia, he informed that Malaysian Prime Minister Mahathir Bin Mohamad will also be visiting Pakistan in the March 2019 while the Malaysian Ministers for Religion and Agriculture will also be here who may endorse any Pakistani slaughter house or any meat processing factory intending to export meat to Malaysia.

He further suggested that

would also carry out a study to examine and identify the irritants responsible for zero export of meat from Pakistan to Malaysia. "Any irritant identified during the study, which might be hindering meat trade between Pakistan and Malaysia, would certainly be brought to the notice of Federal Ministry of Commerce with a request to take steps for resolving the same to facilitate the exports of meat to Malaysia", he added.

He said that the meat industry of Pakistan entered the world markets long time ago where its red meat is in great

روزنام جمارت كراجي (10) مفته 12 جورى 2019ء



ملیشا کے اقتصادی مشیر جاجی روملین عبدالرحمان کو کے ی ک آئی محصد رجنیدا ساعیل ماکڈ اشیلڈ پیش کررہے ہیں

بالسال آر المان ا

ملا پیشیاء کے وزیراعظم مارچ2019 میں پاکستان کا دورہ کریں گے ملیشین اقتصادی مشیر

وزارت تجارت سے گوشت کی برآ مد میں رکاوٹو ل کو دور کرنے کی درخواست کریں گے،جنید ما کڈ ا

وہ ملیشین تاجروں کے ساتھ ل کرملیشین مارکٹ میں رسائی حاصل کری_انہوں نے وزیراعظم عمران خان ك دوره المنظاء كاحواله وت بوع بتايا كه المنظاء ك وزيراعظم مهاتيرين محد بحى ماري 2019يس یا کتان کا دورہ کریں گے جبکہ وزراء برائے زہبی امور اور زراعت بھی یہاں موجود ہوں کے جو ملائشاء کو گوشت برآ در نے کے سلسلے یا کتان کے کی بھی مقائی ند بحد خانے ما کوشت کی روسینگ فیکٹری کا دورہ کرکے اس کی توثیق کر علتے ہیں۔ انہوں نے مشورہ ویا کہ طلال گوشت کی برآ مد کے لیے باکنتان اور طائحیاء ایک مشتر كه عالمي براغ تياركر سكتے ہيں۔

میں کئی برسوں سے بہت اعتصے برادراند تعلقات ہیں یا کتان ہے گوشت کا ایک کنشیز بھی ملیشیا برآ مرنہیں کیا جاتا۔ان خیالات کا اظہار انہوں نے ملیشین وقد کے ہمراہ کراچی چیبرآف کامری اینڈ انڈسٹری کے دورے كموقع برتادلدخال كرتے ہوئے كيا_كى ى آئى کے صدر جنید اساعیل ماکڈا، نائب صدر آصف ﷺ حاويد، چيز بين و پلومينك مشنز و ايميسيز لايون سب كميثي شمعون ذكى مسابق نائب صدراً غاشباب احمد خان اور نیجنگ کمیٹی کے اراکین بھی اجلاس میں شریک تے ملیشین اقتادی مثیر نے کیاکہ گوشت کے ما كتاني برآ مدكنندگان كے ليے بدايك اجھاموقع ہے كه

كراجي (اشاف ريورش) مليشيا كصوبے تيرنگانو ك اقتصادي مشيرهاجي روسلين عبدالرحمان في ياكستاني تاجر براوری برزورویا ہے کہ وہ طابعثیاء کو کوشت برآ مد كرنے كى ممكنات كا جائزہ ليس جوصرف كوشت كے حوالے ے2ارب ڈالرکی بارکٹ سے۔ ملائشاہ میں مقای سطیم مرف24 فیصد گوشت فراہم کیا جاتا ہے جبکہ گوشت کی بقیہ طلب کو مختلف ممالک سے برآ مرکے بورا کما جاتا ہے۔ ملائیشاء کی گوشت کی نصف طلب کو آسر بلما، براز مل، نيوزي لينذ، بهارت، يين اور تفائي لینڈے برآمدکرے ہوراکیا جاتا ہے جو کہ غیرسلم مما لک ہیں لیکن اس حقیقت کے باوجود کہ دونوں مما لک

روز نامه **92 نیوز، کراچی، بفته، 12 جنوری، 2019**ء

ياكستان ملائشيا كوكوشت برآ مدكر نيكاجائزه لينحاد حاجي روكلين عبدالرحمان صرف چوہیں فیصدملکی پیداوارہے باتی درآ مدکیاجا تاہے، اقتصادی مشیر کی کراچی چیمبر میں گفتنگو

ممالک بیں لیکن اس حقیقیت کے باوجود کردونوں ممالک ك يى (كامرى ريورز) لمائشيا كے صوبے تيرنگانو

یل کی برسول سے بہت اچھے برادرانہ تعلقات بل ما کستان ہے گوشت کا ایک کنشیز بھی ملیشیا برآ مرنہیں کیا

كے موقع ير تباوله خيال كرتے موئے كيا۔ كى ي آئى مقای سطح پرصرف24 فیصد گوشت فراہم کیاجا تا ہے جبکہ گوشت کی بقد طلب کو مختلف ممالک سے برآ مدکر کے كي صدر جنيدا ساعيل ما كذا، نائب صدراً صف ينتخ جاويد، چير مين ذيلومينك مشنز و ايميسيز لائون سب مميثي بورا کیا جاتا ہے ۔ ملائیشاء کی گوشت کی نصف طلب کو

همعون ذکی ، سابق نائب صدر آغاشباب احمد خان اور

منبجنگ کمیٹی کے اراکین بھی اجلاس میں شریک تھے۔

تا جز برادری پرزور دیا ہے کہ وہ ملائیشاء کو گوشت برآ مد حاتا۔ان خیالات کا اظہار انہوں نے ملیشین وفد کے كرنے كى ممكنات كا جائزہ ليس جوصرف كوشت ك ہمراہ کراچی چیمبرآف کامرس اینڈ انڈسٹری کے دورے حوالے ہے 2ارب ڈالر کی مارکیٹ ہے۔ ملائیٹیاء میں

کے اقتصادی مشیر حاجی روسلین عبدالرحمان نے یا کستانی

آ سٹریلیا، براز مل، نیوزی لینڈ ، بھارت ، جین اور تھائی

لینڈے برآ مدکرکے بورا کیا جاتا ہے جو کہ غیرمسلم

PAKISTAN TODAY BUSINESS

Pakistani exporters urged to tap Malaysian meat market

'HALF OF MALAYSIAN MEAT DEMAND IS BEING FULFILLED BY AUSTRALIA, BRAZIL, NEW ZEALAND, INDIA, CHINA AND THAILAND, WHICH ARE ALL NON-MUSLIM COUNTRIES'

> KARACHI STAFF REPORT

Economic Advisor to Malaysian Terengganu Province Haji Roslin Abdul Rehman has urged the business community of Pakistan to seriously look into the possibility of exporting meat to Malaysia.

"Half of the demand for meat in Malaysia is being fulfilled by Australia, Brazil, New Zealand, India, China and Thailand, which are all non-Muslim countries," he said during his visit, as part of a Malaysian delegation, to the Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI) on Friday. "It is lamentable that not a single container of meat is being imported from Pakistan despite the fact that both Muslim countries have been enjoying brotherly relations for many years."

KCCI President Junaid EsmailMakda, Vice President Asif Sheikh Javaid, Diplomatic Missions and Embassies Liaison Subcommittee Chairman ShamoonZaki and former vice president Agha Shahab Ahmed Khan were also present on the occasion.

The Malaysian economic advisor said that Pakistani meat exporters must collaborate with the Malaysian business community to effectively penetrate into the Malaysian market.

Referring to Prime Minister Imran Khan's visit to Malaysia, he informed that Malaysian Prime Minister Mahathir Bin Mohamad would also be visiting Pakistan in March and he would be accompanied by Malaysian religion and agriculture ministers, who may endorse any Pakistani slaughterhouse or any meat processing factory intending to export meat to Malaysia.

He suggested that Pakistan and Malaysia could develop a joint global brand for the export of Halal meat while Pakistani business community could also export timber products, seafood, fruits and vegetables to Malaysia.

Speaking on the occasion, KCCI President Junaid EsmailMakda assured the Malaysian delegates that KCCI would encourage exporters to dispatch meat to Malaysia and would also carry out a study to examine and identify the ritants responsible for zero export of meat from Pakistan to Malaysia.

"Any irritant identified during the study, which might be hindering meat trade between Pakistan and Malaysia, would certainly be brought to the notice of the Federal Ministry of Commerce with a request to take steps for resolving the same to facilitate the exports of meat to Malaysia," he added.

The KCCI president said that the meat industry of Pakistan entered the world markets a long time ago, as its red meat is in great demand in the many countries, particularly Middle Eastern and Southeast Asian countries.

"The production of quality meat is directly linked with livestock being produced in Pakistan. With agriculture as its backbone, Pakistan is said to be the fifth largest livestock producer in the world," he added.

Referring to economic relations, Junaid Makda said that both countries share healthy bilateral relations based on cooperation in different economic spheres, particularly in trade and investment. "In 2017, goods exported to Malaysia were merely \$166.48 million while the imports were recorded at \$1,167.13 million, indicating trade balance in favour of Malaysia by \$1 billion," he noted.

The KCCI president said that his chamber wanted to strengthen trade ties by exploring new bilateral trade prospects in Malaysia.

"We believe in enhancing trade with brotherly countries like Malaysia which would ensure prosperity and create a win-win situation for both the countries," he remarked, adding that Malaysian companies in this regard could choose between setting up a liaison office, branch office or incorporate a Pakistani company as either its wholly owned subsidiary or joint venture.

He opined that there was a huge potential for joint ventures and investment in the areas of Islamic finance, Halal food industries, energy, low-cost housing, infrastructure development, telecommunications and education etc.

Daily AMN Karachi Saturday 12 January 2019 I

ا برآ مدکنندگان ملائشیاءکو گوشت برآ مدکرنے پرتوجیدی،روسلین عبدالرحمان

وزارت تجارت سے گوشت کی برآ مدین روکاوٹول کودور کرنے کی درخواست کریں گے ،جنید ماکڈا مقامی سطح رصرف 24 فیصد گوشت فرا ہم کیاجا تا ہے جبکہ كراجي (اشاف ريورش) مليشا كےصوبے تيرتكا تو موشت کی بقیہ طلب کو مختلف مما لک سے برآ مد کر کے ك اقتصادي مشير حاجي روملين عبدالرجمان في باكستاني

بورا کیا جاتا ہے۔ ملائیٹیاء کی گوشت کی تصف طلب کو

آسٹریلیا، برازیل، نیوزی لینڈ، بھارے، پین اور تھائی

لینڈے برآ مدکر کے بوراکیا جاتا ہے۔

تا جر براوري برزور و ياستيه كدوه ملا ييشياء كو كوشت برآيد

كرنے كى ممكنات كا جائزہ ليس جوسرف كوشت كے

حوالے سے 2ارب ڈالرکی مارکیٹ ہے۔ ملا بھیاء میں

MESSENGER

Saturday, January 12, 2019

Business community urged to look into possibility of exporting meat to Malaysia

KARACHI: Economic Advisor to Terengganu Province in Malaysia Haji Roslin Abdul Rehman has urged the business community of Pakistan to seriously look into the possibility of exporting meat to Malaysia which is a US\$2 billion market for meat only, of which only 24 percent was being supplied locally while the rest of the meat was being imported from numerous countries.

"Half of the demand for meat in Malaysia was being fulfilled by importing meat from Australia, Brazil, New Zealand, India, China and Thailand, which are all non-Muslim countries but not a single container of meat was being exported Pakistan despite the fact that both Muslim countries have been enjoying excellent brotherly relations since many years", Malaysian Economic Advisor added while exchanging views at a meeting during the visit of Malaysian delegation to KCCL President KCCL Junaid Esmail Makda, Vice President Asif Sheikh Javaid, Chairman



KARACHI: President Karachi Chamber of Commerce and Industry Junaid Esmail Makda and Vice President KCCI Asif Sheikh Javaid presenting crest to Economic Advisor to Terengganu Province in Malaysia Haji Roslin Abdul Rehman during the visit of Malaysian delegation to KCCI. Chairman of Diplomatic Missions & Embassies Liaison Subcommittee Shamoon Zaki, Former Vice President Agha Shahab Ahmed Khan along with members of Malaysian delegation and KCCI Managing Committee are also seen in the picture.

Diplomatic Missions & Embassies Liaison Subcommittee Shamoon Zaki, Former Vice President Agha Shahab Ahmed Khan and KCCI Managing Committee Members attended the meeting.

Malaysian Economic Advisor stressed that it was a very good opportunity for Pakistani meat exporters hence, they must collaborate with Malaysian business community to effectively penetrate into the Malaysian market. While referring to PM Imran Khan's visit to Malaysia, he informed that Malaysian Prime Minister Mahathir Bin Mohamad will also be visiting Pakistan in the March 2019 while the Malaysian Ministers for Religion and Agriculture will also be here who may endorse any Pakistani slaughter house or any meat processing factory intending to export meat to Malaysia.

He further suggested that Pakistan and Malaysia can also develop a joint global brand for export of Halal meat while Pakistani business community can also export timber products, seafood, fruits and vegetables to Malaysia.

Speaking on the occasion, President KCCI Junaid Esmail Makda assured the Malaysian delegates that the Karachi Chamber will certainly encourage exporters to dispatch meat to Malaysia and would also carry out a study to examine and identify the irritants responsible for zero export of meat from Pakistan to Malaysia.

روز نامديو ياركرا كى (4)12 جورى 2019ء

كى ممكنات كاجائز وليس جوسرف كوشت كحاله ے2ارب والرزك ماركيث ب_ ملائيل مي مقاى كى برصرف24 فيصد كوشت فرابم كيا جاتا ے جہد گوشت کی بقیہ طلب کو مختلف مما لک سے برآ درك بوراكيا جاتا ب-لايشياك كوشتك نسف طلب کو آسریلیا، برازیل، نیوزی لیند، بمارت، چین اور تھائی لینڈے برآ مرکے ہورا کیا جاتا ہے جو کہ غیرسلم ممالک بیں لین اس طبقیت ك ياه جودك دونون عما لك يس كى يرسون = يبت اعظم براوراند تعلقات بين باكتان س كوشت كا أيك كنشيز يمي ليشاير آ مرتيل كيا جاتا-ان خیالات کا اظہار انہوں نے منبھین وفد کے ہمراہ کرای چیبرآف کامری ایڈ الدسٹری کے دورہ کے موقع پر جادلہ خیال کرتے ہوئے کیا۔ کے ى ى آئى كے صدر جنيد اساعيل ماكذا، تاعب صدر آصف عن جاويد، چيترين و پلوميل مشنو وايميسير لا مون سب ملیق شمعون ذکی ، سابق نائب صدر آخا شہاب احر خان ادر بیجنگ مینی کے اراکین مجی اجلاس میں شریب تھے ملیفین اقتصادی مثیر نے کہا کہ گوشت کے پاکتانی برآ مکندگان کے لیے يدايك اجماموقع بكروهمليفين تاجرول ك ساتھ ل ٹرملیفین مارکیٹ میں رسائی حاصل كريس انبول نے وزيراعظم عمران خان كے دورہ لما يُشاءكا حوالدوية موع بتايا كد لما يُشاءك وزيراعظم مها تيرين محد بحي مارچ 2019 ش یا کتان کا دورہ کریں گے جبکہ وزراہ برائے تہیں امور اور زراعت بحی بیال موجود ہوں کے جولما يشياء كوكوشت برآ مرك يصليك ياكستان کے کسی بھی مقامی ذہری خانے یا کوشت کی روسیت ایکٹری کا دورہ کرے اس کی تویش الرسكة إلى _المبول في مشوره ديا كرهلال كوشت كى برآم كے ليے ياكستان اور طاعشياء ايك مشترك عالی براید تار کر عقد میں جبکہ پاکستانی تاجر براوری کوی کی معنوعات، سندری فرراک، پھل اورسز مال بھی ملائشاء برآ مركمتى ہے۔اس موقع ر کے ی ی آئی کے صدر جنید اسامیل ماکذا نے ملیفین وقد کو یعین و بائی کروائی کرکراچی چیمبر ملا يشياء كوشت بيعي والے برآ مركندگان كى حوصله افزائی کرے کا نیز مشاہدے کے بعد یا کستان سے ملائيشياء كوكوشت كى صفر برآ مدات كى وجوبات كى نشاندہی بھی کرے گا جو دونوں مکول کے درمیان

كوشك كى تجارت ين زكاوك بين اورانيين وفاقى وزارت تمارت عظم مين لات موسة طايمينا مكو كوشت برآ مرك كوآسان بنان كالقدامات ک ورخواست کی جاتے گی۔انہوں نے کہا کہ باكتان كى كوشت كى صنعت طويل عرصے سے ونيا مرک مارکوں میں واقل ہو چک ہے اور این الاتوامي ماركيث خاص طور يرمشرق وسطى اورجنوب مشرقی ایشیائی ماریموں ش اس کے لال اوشت ک بہت زیادہ ما مگ ہے۔معیاری کوشت کی پیدادار براہ راست مویشیوں سے اسلک ہے جو یا کتان یں پیدا ہورہی ہیں۔زراعت ریزھ کی بڈی ہونے کے ساتھ یا کتان مویشیوں کی پیداوار میں ونیا کا 5وال بوا ملک ہے۔جنید ماکڈا نے اقضادى تعلقات كاحوالدوسية موع كباكدونول مما لک معیشت کے مختلف حصول میں تعاون کے لحاظ سے مضبوط اقتصادی تعاون رکھتے ہیں۔ 2017 ش 166.48 كين ۋالرماليت كي اشياء مانشاء کو برآمد کی سی جیکه درآمات 1,167.13 كين ۋالريكارۇكى كىلى جس برظامر موتا ب كدايك ارب والرك ساته تجارنى

توازن ما يشاء كان س ب-

یا کتنانی تاجر برادری ملائیشیا کوگوشت برآ مدکرنے کی ممکنات کا جائزہ لے، حاجی روملین لما پیچیایش مقالی سطر مرف24 فیصد کوشت فراہم کیا جاتا ہے' لاایٹیا کے اقتصادی مشیر کی کرا چی چیمبر میں گفتگو کراچی چیمبر ملائیشا گوشت بھیخے والے برآ مدکنندگان کی حوصلہ افز انی کرے گا' جنید یا کڈ ا كراچى (اشاف ريورش) لمايشيا كے صوب نے پاکتانی تاجر براوری پر زور دیا ہے کہ وہ ملائشیا كوكوشت برآ مرك (باتى صفحه 3 بقينبر 24) تیرنگانو کے اقتصادی مشیر حاجی روسلین عبدالرجان

Business community urged to think exporting meat to Malaysia

KARACHI: Economic Advisor to Terengganu Province in Malaysia Haji Roslin Abdul Rehman has urged the business community of Pakistan to seriously look into the possibility of exporting meat to Malaysia which is a US\$2 billion market for meat only, of which only 24 percent was being supplied locally while the rest of the meat was being imported from numerous countries. "Half of the demand for meat in Malaysia was being fulfilled by importing meat from Australia, Brazil, Zealand, India, China and Thailand, which are all non-Muslim countries but not a single container of meat was being exported from Pakistan despite the fact that both Muslim countries have been enjoying excellent brotherly relations since many years". Malaysian Economic Advisor added while exchanging views at a meeting during the visit of Malaysian delegation to KCCI.

پاکستانی برآ مدکنندگان ملائیشیاء کو گوشت برآ مدکرنے پر توجد دیں ، روسلین عبد الرحمانی وزارت تجارت ہے گوشت کی برآ مدیں و دوکا دئو ل کودور کرنے کی درخواست کریں گے، جنید ما کنوا کرا چی (اشاف رووز) بلیشیا مے موج تیز گافو | عاج بداوری پر دور دیا ہے کہ وہ ما پیمیا ، کو گوشت برآمد کے اقصادی مشیر ماجی دولین عبد الرحان نے پاکستانی کرنے کی ممکنات کا جائز د (باقی صلح 3 بیٹے غیر ج 44)



صدر کرا ہی چیرا آف کامری ایٹ ایڈ مٹری جنیدا سائل اگذااور تا ب مدرآ صف شخ جادید لیٹ کے صوبے تیز نگافی کے اقصادی شیر حالی دو ملین عبدار جان اور فیجی شیر کے دورے کے موقعیہ بادگاری شیلڈ چی کردہے ہیں ان کے بمراہ چیز میں ڈیلو چیک مشتو وائیسیز لاکون سے مملی شمھون ذکی سمائی تا ب مدرآ عاشباب احد خان اور فیجیک کینی کی ساز دوری

لیں جو صرف گوشت کے جالے سے 2ارب ڈالر کی بارکیٹ ب- لمايكيّا ه ش مقاى مع يرصرف 24 فيعد گوشت فراجم كيا جات ب جيد كوشت كى بقيه طلب كو تخلف مما لك سے برآ مركے يوراكيا بان ہے۔ لمایجیاء کی گوشت کی نصف طلب کو آسرطیا، براز بل، غوری لیتل، بحارت، بعن اور تفائی لیند سے برآدكرك بوراكيا جاء ب بوك فيرسلم ممالك بين ليكن الل هیتید کے اوجود کردولوں مالک ش کی برس سے بہت اچھ براوران تعلقات بن ياكتان ع كوشت كالك كنشيز بحى ليشابرا م تیس کیا جاتا۔ ان خیالات کا اظہار انہوں نے ملیشین وقد کے امراد كراتي جيراف كامرا اعدالدس كدور عصوفع يرجادل خیال کرتے ہوئے کیا۔ کے ی ی آئی کے مدر جنید اسافیل باكذاء فائب مدرآ صف شخ جاويد البيتر من وليويك مشنز واليميسير لايون مب كميثي شمعون ذكي معالِق ناعب صدراً غاشياب اجرخان اور شجنگ میٹی کے اراکین بھی اجلاس میں شریک تھے منیشن اقتدادی مشرف کبا کد گوشت کے پاکتانی وآ مکتدگان کے لیے يدايك اجما موقع بكروه مليشين تاجرون كما اعل كرمليشين ماركيت مين درائي حاصل كري _انبول في وزياعظم عران خان ك دوره ما يُشياه كا حوالدوسية بوئ بتايا كدما يَشياه ك وزياعظم جاجيت المائل ال 2019 شي إكتاب كالدوكري كرجيد وزراء برائے منی امور اور زراعت بھی بہال موجود ہول کے

بولائيا مكوث بالدكر في علي كتان كري على مقاى



روزنامه وطن کراچی



كرا يى چير آف كامرى ايندا الأسرى كے صدر جنيدا سائل ماكذ ااور شيخك كينى كيمبران توبيد قاردتى ، آمذ بهم اور حارث اگر كاسودى عرب روا كى ئے بى جناح النوششل ائير بورث پرليا كيا گروپ ثو ثو

COAS tells businessmen to work for financial stability

By Our Staff Reporter

KARACHI: Chief of the Army Staff Gen Qamar Javed Bajwa has asked the business community to play their role in the country's economic stability and take advantage of the improved security situation.

Talking to a delegation of the business community that called on him on Friday, the COAS asked the businessmen to capitalise on the improved environment and assist in the economic stability of the country.

The army chief apprised the business community about the improved security situation across the country, especially Karachi, according to a statement issued by the Inter-Services Public Relations.

The business community acknowledged the army's efforts in bringing about a secure environment for increased business opportunities and pledged to contribute in strengthening the country's economic capacity.

The army has always attached significant importance to the economy since it believes that a weak economy can adversely affect the country's safety and security.

Not very long ago, Gen Bajwa had made it clear that the army was keenly watching the country's economy. He had told a gathering organised by the Federation of Pakistan Chambers of

COAS

Continued from Page 1

Commerce and Industry (FPCCI) and the ISPR in Karachi in October 2017 that growth had picked up but the debts were sky high. He also had highlighted the need for widening the tax base, bringing in fiscal discipline and ensuring continuity of economic policies.

"We have done our part on the security front, now it's up to you to take initiative and turn the economy around," he had asked the business community. At a recent visit to the headquarters of the Pakistan Rangers, Sindh, the COAS had said that Karachi was the engine of national economy and its security environment must be further improved so that positive business trajectory was maintained.

Unemployment rate slips to 5.8pc in FY18

By Mubarak Zeb Khan

ISLAMABAD: Pakistan's unemployment rate edged lower to 5.8pc in 2017-18, from 5.9pc three years ago.

However, the unemployment rate for the prime age group of 20-24 years was estimated at 11.56pc during FY18, said a report published by Pakistan Bureau of Statistics (PBS) on Friday.

The age-specific joblessness in this category was reported at 11pc in 2014-15 and 9.2pc in 2013-14.

Since 2014-15, no official estimate was given on the unemployment figures in the country. A senior PBS official told *Dawn* that the delay in survey for mapping unemployment and labour force participation rate in the country was due to the exercise of population census.

As per the new report, unemployment rate for females fell from 9pc to 8.3pc while for males, it inched up from 5pc to 5.1pc during the comparative period.

The unemployment rate in urban areas decreased from 8pc to 7.2pc while remaining unchanged at 5pc for rural areas.

The age-specific joblessness was even higher in the 25-29 age group, the report said, adding that the average youth employment ratio was over 6.5pc compared to the overall projected unemployment rate of 5.8pc.

The report is based on a countrywide survey of 43,361 households.

The report notes that comparative age-specific unemployment rates of twenties (20-29), early thirties (30-34), later forties (45-49) and early fifties (50-54) are on the rise while that of early teens (10-14), latter thirties (35-39), early forties (40-44), latter fifties (55-59) and sixties plus decreased during the period.

Sex-specific rates show a mixed pattern of change down the age groupings though figures of males are more harmonised with the overall rates as compared to those of females. Joblessness among females is on the higher side for the early 20s to early 30s (20-34), ranging between 15.2pc and 12pc.

The report said that unemployment was estimated at 7.2pc in urban areas and 5pc in rural areas with volume of unemployed persons up by 0.17m to 3.79m in 2017-18, from 3.62m in 2014-15. Area and sex-wise breakdown suggest that changes are more signifi-

cant in rural areas and for males.

Meanwhile, volume of unemployed increased in Sindh by 0.09m, Punjab 0.07m and KP 0.04m while decreasing by 0.02m in Balochistan. The change is more pronounced in the case of males and urban areas across all provinces.

Similarly, the volume of employed persons grew by 4.29m to 61.71m in 2017-18, from 57.42m in 2014-15. The change is more significant in urban areas posting an increase of 3.39m than rural areas by 0.90mm.

The upsurge is observed in Punjab at a rise of 3m, KP 1.08m and Sindh 0.79m whereas Balochistan declined 0.57m. The national labour force participation rate was reported at 44.3pc with that for 15-19 years at 32.6pc, 20-24 at 52.5pc, 25-29 at 57.1pc and 30-34 at 60.1pc.

Employees constitute the largest group (42.4pc), followed by own account workers (34.8pc), contributing family workers (21.4pc) and employers (1.4pc).

More than one-half female workers toil as contributing family workers (51.9pc) while about eight out of ten males are either own account workers (39.1pc) and employees (42.4pc).

9th NFC reconstituted to disburse resources

By Khaleeq Kiani

ISLAMABAD: The government on Friday reconstituted the 9th National Finance Commission (NFC) to give new award for sharing of federal divisible resources

among the centre and provinces.

The Ministry of Finance has issued a formal notification for the reconstitution of nine-member commission after its reference was approved by President Arif Alvi. The commission will be headed by Federal Minister for Finance, Revenue and Economic Affairs Asad Umar and comprise four provincial finance ministers and four nonstatutory members.

The non-statutory members, one from each province, include Dr Salman Shah from Punjab, Asad Sayeed from Sindh, Musharraf Rasool Cyan from Khyber Pakhtunkhwa and Mahfooz Ali Khan from Balochistan.

The finance minister has repeatedly been asking the provincial governments since Sept 3, 2018 to send their nominations to complete the NFC as the centre struggled finalising an economic package with International Monetary Fund (IMF) since the federal government has to indicate a clear line about financing arrangements for tribal districts being merged with the Khyber Pakhtunkhwa and financing requirements for Gilgit-Baltistan and Azad Jammu and Kashmir.

The reconstituted 9th NFC would be required to give 8th NFC award for five years but would have to face yet another legal challenge in the absence of formal notification of the results of National Population Census because of concerns from various stakeholders - particularly

regarding Karachi.

The parameters of the next NFC award are anticipated to change for various provinces particularly after the addition of about five million people from tribal region into KP. This required a meeting of the Council of Common Interest to endorse census results, notwithstanding objections, because a massive exercise of cen-

sus could neither be repeated nor ignored.

As required under Clause (1) of Article 160 of the Constitution, the 9th NFC was constituted on April 24, 2015. Since new governments are in place both at Federal and Provincial levels after general elections 2018, reconfirmation of the non-statutory members from the provinces was necessary. The five-year constitutional

term of 9th NFC is set to expire in June 2020.

The provinces have been delaying the NFC completion despite multiple calls from various quarters including the ministry of finance, the armed forces and the IMF to rebalance the transfer of larger chunk of divisible pool resources to the provinces under 7th NFC award even though no change could be affected without consensus of all the five stakeholders (the centre and four provinces). Also, the Constitution promised that provincial shares could not be reduced.

Practically, it would be a totally new NFC because all the finance ministers, except from Sindh, would be new

faces on the constitutional body.

The PML-N government had last reconstituted the 9th NFC in February 2016 when Naveed Ahsan was made non-statutory member from Punjab in place of Dr Aysha Ghous-Pasha who became a provincial minister in Shahbaz Sharif's cabinet. The NFC, however, held only a couple of formal meetings in five years instead of compulsory 10 bi-annual meetings.

came to an end on June 30, 2015. Under the 7th NFC award, the four provinces are collectively entitled to 57.5 per cent of divisible pool taxes

besides the revenue from income tax, wealth tax, capital value tax, general sales tax, customs duties and federal excise. The provincial governments get shares from the federal government under the 7th NFC award as per the following formula: Punjab 51.74pc, Sindh 24.55pc, Khyber Pakhtunkhwa 14.62pc and Balochistan 9.09pc.